Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ

Муниципальный совет

Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.03.2017 г. № 9

О законодательной инициативе Муниципального совета

внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Финляндский округ по

внесению в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга

проекта закона «О взаимодействии органов государствен-

ной власти Санкт-Петербурга с Ассоциацией «Совет муни-
ципальных образований Санкт-Петербурга»

В соответствии со статьей 31 Устава Санкт-Петербурга, ч. 5 ст. 26 Закона Санкт-

Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге», ч. 3 ст. 33 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Финляндский округ,

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:

1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в качестве законодатель-

ной инициативы проект закона Санкт-Петербурга «О взаимодействии органов государствен-

ной власти Санкт-Петербурга с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Санкт-

Петербурга»» (далее - проект закона).

2. Утвердить текст проекта закона согласно приложению.

3. Поручить главе муниципального образования направить проект закона в Законо-

дательное Собрание Санкт-Петербурга.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципально-

го образования.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального совета                                                                            В.Ф. Беликов

http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=8308279&prevDoc=706147792&mark=15N7O730000O9J272ES4M1A1MS6T36HRPH33VVVVVU3556S701KU26BG#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26

2

Приложение

к решению Муниципального совета

муниципального образования
Финляндский округ

от 21.03.2017 г. № 9

Законодательное Собрание Санкт-Петербурга

ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

О взаимодействии органов государственной власти Санкт-Петербурга с Ассоциацией

«Совет муниципальных образований Санкт-Петербурга»

Принят Законодательным

Собранием Санкт-Петербурга             «___» _____________ 2017 года

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Законом

Настоящий Закон в соответствии с абзацем 3 части 1 статьи 66 Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» и от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих органи-

зациях» устанавливает принципы и формы взаимодействия органов государственной власти

Санкт-Петербурга (далее – органы государственной власти) с Ассоциацией «Совет муници-

пальных образований Санкт-Петербурга» (далее - Совет муниципальных образований).

Статья 2. Принципы взаимодействия органов государственной власти Санкт-

Петербурга с Советом муниципальных образований

Взаимодействие органов государственной власти с Советом муниципальных образо-

ваний осуществляется на следующих принципах:

1) добровольности;

2) сотрудничества и партнёрства;

3) гласности;

4) социальной ответственности;

5) невмешательства органов государственной власти в деятельность Совета му-

ниципальных образований, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

Статья 3. Формы и способы осуществления взаимодействия между Советом му-

ниципальных образований и органами государственной власти

1. Взаимодействие между органами государственной власти и Советом муници-

пальных образований осуществляются в следующих формах:

1) привлечение Совета муниципальных образований к участию в разработке и экс-

пертизе (подготовке и обсуждении) проектов законов Санкт-Петербурга, нормативных пра-

вовых актов органов государственной власти, включая их предварительную экспертизу, в

порядке, установленном законодательством Санкт-Петербурга.

Проекты законов о бюджете Санкт-Петербурга, проекты законов Санкт-Петербурга,

связанные с организацией деятельности органов местного самоуправления, наделением ор-

ганов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, перераспре-

делением полномочий органов местного самоуправления, проекты законов Санкт-

Петербурга, связанные с утверждением региональных и межмуниципальных программ соци-

ально - экономического развития подлежат обязательной экспертизе в Совете муниципаль-

ных образований и не выносятся на рассмотрение Законодательного собрания Санкт-

3

Петербурга без официального заключения Совета муниципальных образований.

Если в течение 30 дней со дня поступления в Совет муниципальных образований про-

екта закона Санкт-Петербурга Совет муниципальных образований не представляет своё офи-

циальное заключение по проекту закона о бюджете Санкт-Петербурга, проекта закона Санкт-

Петербурга, связанного с организацией деятельности органов местного самоуправления,

наделением органов местного самоуправления отдельными государственными полномочия-

ми, перераспределением полномочий органов местного самоуправления, связанным с утвер-

ждением региональных и межмуниципальных программ социально-экономического разви-

тия, то положительное заключение на указанные проекты законов Санкт-Петербурга счита-

ется полученным по умолчанию.

2) регулярной оценки Советом муниципальных образований соответствия доход-

ных полномочий местного самоуправления расходным как на уровне отдельных муници-

пальных образований, так и в целом по Санкт-Петербургу;

3) привлечение Совета муниципальных образований к участию в разработке мето-

дики определения уровня расчётной бюджетной обеспеченности муниципальных образова-

ний, а также критериев выравнивания бюджетной обеспеченности муниципальных образова-

ний Санкт-Петербурга;

4) привлечение Совета муниципальных образований к участию в обсуждении и со-

гласовании с органами государственной власти и муниципальными образованиями размеров

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга, предоставляемых местным бюджетам для осу-

ществления отдельных государственных полномочий субъекта Российской Федерации, пере-

даваемых органам местного самоуправления;

5) привлечение Совета муниципальных образований к участию в обсуждении и со-

гласовании объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации региональных и

межмуниципальных программ комплексного социально - экономического развития муници-

пальных образований, и их источников;

6) привлечение Совета муниципальных образований к участию в обсуждении и со-

гласовании условий конкурсов, отбора программ и управляющих компаний по реализации

региональных и межмуниципальных программ;

7) привлечение Совета муниципальных образований к участию в обсуждении и со-

гласовании приоритетов социально - экономического развития Санкт-Петербурга и установ-

лении очерёдности реализации тех или иных региональных и межмуниципальных программ;

8)  подготовка и предоставление Советом муниципальных образований Губернато-

ру Санкт-Петербурга и Законодательному собранию Санкт-Петербурга ежегодного доклада о

состоянии местного самоуправления и развитии муниципальных образований в Санкт-

Петербурге, а также предложений по дальнейшему совершенствованию законодательства

Санкт-Петербурга в сфере местного самоуправления и смежных отраслей права, по обеспе-

чению устойчивого социально-экономического развития муниципальных образований;

9)  привлечение Совета муниципальных образований к участию в организации си-

стемы подготовки и переподготовки муниципальных служащих, переподготовки депутатов

муниципальных советов и выборных должностных лиц местного самоуправления, глав мест-

ных администраций;

10)  привлечение уполномоченных представителей Совета муниципальных образо-

ваний к участию в работе органов государственной власти в качестве членов экспертных,

консультативных и координационных общественных советов и групп по вопросам местного

самоуправления и смежных отраслей хозяйства;

11) организация и осуществление совместно с Советом муниципальных образований

сбора, изучения и распространения лучших практик муниципального управления и муници-

пального хозяйства в Санкт-Петербурге;

12) организация взаимодействия муниципальных образований с органами государ-

ственной власти по отдельным вопросам деятельности;

13) привлечение Совета муниципальных образований к проведению регионального

этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»;

14) организация и координация Советом муниципальных образований деятельности

региональной ассоциации территориального общественного самоуправления.

4

2. Взаимодействие органов государственной власти и Совета муниципальных об-

разований осуществляется путём обмена информацией между ними, через участие уполно-

моченных представителей сторон в работе совещательных, консультационных и экспертных

органов сторон, в работе съездов, собраний, совещаний и конференций, проводимых сторо-

нами, и в иных формах, не противоречащих федеральному законодательству и законодатель-

ству Санкт-Петербурга.

3.  Органы государственной власти оказывают Совету муниципальных образова-

ний материальную, финансовую, информационную и организационно - методическую под-

держку в соответствии с законодательством.

Статья 4. Полномочные представители Губернатора Санкт-Петербурга и Зако-

нодательного собрания Санкт-Петербурга в Совете муниципальных образований

1. Для обеспечения постоянного взаимодействия между органами государственной

власти и Советом муниципальных образований Губернатор Санкт-Петербурга и Законода-

тельное собрание Санкт-Петербурга назначают своих полномочных представителей в Совете

муниципальных образований.

2. Полномочные представители Губернатора Санкт-Петербурга и Законодатель-

ного собрания Санкт-Петербурга в Совете муниципальных образований вправе принимать

участие в работе съездов Совета муниципальных образований и заседаний Президиума Со-

вета муниципальных образований с правом совещательного голоса; запрашивать и получать

необходимые документы и информацию о деятельности Совета муниципальных образова-

ний, его органов управления и должностных лиц.

3.  Совет муниципальных образований обеспечивает участие полномочных предста-

вителей Губернатора Санкт-Петербурга и Законодательного собрания Санкт-Петербурга в

съездах Совета муниципальных образований и заседаниях Президиума Совета муниципаль-

ных образований. Исполнительный директор Совета муниципальных образований не позд-

нее, чем за 10дней до даты проведения заседания, письменно извещает полномочных пред-

ставителей Губернатора Санкт-Петербурга и Законодательного собрания Санкт-Петербурга в

Совете муниципальных образований о времени, месте проведения съезда Совета муници-

пальных образований, заседаний коллегиального органа управления Совета муниципальных

образований и вопросах, выносимых на их рассмотрение, а также предоставляет необходи-

мые материалы.

4.  Исполнительный директор Совета муниципальных образований направляет

полномочным представителям Губернатора Санкт-Петербурга и Законодательного собрания

Санкт-Петербурга в Совете муниципальных образований решения съезда Совета муници-

пальных образований и заседаний Президиума Совета муниципальных образований в тече-

ние 10 дней после их принятия.

Статья 5. Участие представителей Совета в работе Правительства Санкт-

Петербурга и Законодательного собрания Санкт-Петербурга

1. Представители Совета муниципальных образований вправе участвовать в ра-

боте Законодательного собрания Санкт-Петербурга по подготовке и (или) обсуждению про-

ектов законов Санкт-Петербурга по вопросам организации и осуществления местного само-

управления в порядке, установленном законодательством Санкт-Петербурга и в части 1 ста-

тьи 3 настоящего закона.

2. Представители Совета муниципальных образований вправе участвовать в ра-

боте исполнительных органов государственной власти по подготовке и (или) обсуждению

проектов нормативных правовых актов органов государственной власти в порядке, установ-

ленном законодательством Санкт-Петербурга.

3. Органы государственной власти извещают Председателя Совета муниципаль-

ных образований о времени, месте проведения заседаний органов государственной власти,

если на них рассматриваются вопросы, затрагивающие интересы муниципальных образова-

ний и их жителей, а также обеспечивают направление в течение 10 дней срок решений орга-

нов государственной власти по вопросам, затрагивающим интересы муниципальных образо-

5

ваний и их жителей.

4. Органы государственной власти вправе привлекать представителей Совета му-

ниципальных образований к участию в своей работе в качестве членов экспертных, консуль-

тативных, координационных общественных советов, групп, комиссий и иных коллегиальных

органов, действующих на общественных началах.

5. Органы государственной власти обязаны привлекать представителей Совета

муниципальных образований к участию в созданных ими экспертных, консультативных, ко-

ординационных общественных советах, группах, комиссиях и иных коллегиальных органах,

рассматривающих вопросы, связанные с деятельностью и развитием местного самоуправле-

ния и муниципальных образований в Санкт-Петербурге.

Статья 6. Участие представителей органов государственной власти Санкт-

Петербурга и Законодательного собрания Санкт-Петербурга в работе Совета

Совет муниципальных образований вправе, а по требованию полномочных представи-

телей органов государственной власти и Законодательного собрания Санкт-Петербурга, обя-

зан привлекать представителей органов государственной власти к участию в созданных им

экспертных, консультативных, координационных советах, группах, комиссиях и иных колле-

гиальных и рабочих органах, рассматривающих вопросы, связанные с деятельностью и раз-

витием местного самоуправления и муниципальных образований в Санкт-Петербурге.

Статья 7. Финансовая и имущественная поддержка органами государственной

власти Совета муниципальных образований

1.  Органы государственной власти в пределах своей компетенции оказывают Со-

вету муниципальных образований финансовую и имущественную поддержку для достиже-

ния им своих уставных целей.

2. Формами финансовой и имущественной поддержки Совета муниципальных

образований органами государственной власти являются:

1) предоставление в соответствии с федеральным законодательством и законода-

тельством Санкт-Петербурга субсидий из бюджета Санкт-Петербурга;

2) предоставление в соответствии с федеральным законодательством и законода-

тельством Санкт-Петербурга льгот по уплате налогов, поступающих в бюджет Санкт-

Петербурга;

3) предоставление на безвозмездной основе в случае необходимости Совету му-

ниципальных образований помещений, находящихся в собственности Санкт-Петербурга, для

размещения органов Совета муниципальных образований, в случаях и порядке, предусмот-

ренном законодательством Санкт-Петербурга;

4) иные не запрещённые законодательством Российской Федерации и законода-

тельством Санкт-Петербурга формы.

Статья 8. Информационная и организационно-методическая поддержка органа-

ми государственной власти Совета муниципальных образований

1. Органы государственной власти в пределах своей компетенции оказывают Совету

муниципальных образований информационную и организационно-методическую поддержку

для достижения им своих уставных целей.

2. Совет муниципальных образований имеет сайт в сети Интернет, издаёт периоди-

ческие и непериодические информационные издания, методические и справочные материа-

лы.

3. Формами информационной и организационно-методической поддержки Совета

муниципальных образований органами государственной власти являются:

1) создание условий для свободного доступа к информации о деятельности орга-

нов государственной власти, за исключением информации, доступ к которой в соответствии

с законодательством ограничен;

2) оказание содействия в ведении сайта Совета муниципальных образований, в

издании методических и справочных материалов;

6

3) проведение совместных обучающих тематических семинаров, методических

консультаций и научно-практических конференций, «круглых столов» по проблемам разви-

тия местного самоуправления и муниципальных образований;

4) оказание содействия в проведении мероприятий, организуемых Советом муни-

ципальных образований.

Статья 9. Вступление в силу настоящего закона

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального

опубликования.

Губернатор Санкт-Петербурга Г.С. Полтавченко

Санкт-Петербург

«____» __________ 2017 года

№___